Serviço Público Federal
Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL. Fone: 82.2126.6300
www.marechal.ifal.edu.br

EDITAL Nº. 07/2019-DE/IFAL-MD DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA

COMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA 1, INTERROMPIDO EM 2017

A Diretoria de Ensino torna público que, no período de 04/10/2019 a 11/10/19, estarão
abertas as inscrições para solicitação de matrícula em regime especial de edital de
inscrição para complementação do curso de História 1 interrompido em 2017, conforme
as instruções abaixo relacionadas.

I – Da Inscrição

1. Poderão participar do processo de complementação do curso de História 1,

interrompido em 2017, o(a) aluno(a) que:

a. Estava matriculado no 1º ano dos Cursos Médio Técnico em Guia de Turismo e

Meio Ambiente em 2017 e que só conseguiu cumprir a metade do componente

curricular História 1 por falta de professor;

b. Efetuar inscrição, no período de 04/10/2019 a 11/10/2019, no horário de 08h às

12h e das 14h às 17h, utilizando formulário próprio na Coordenação de Registro

Acadêmico – CRA (formulário anexado a este edital) e der entrada no protocolo do

campus;

c. Tiver o pedido deferido pelas Coordenações de Curso e;

d. Tiver a matrícula para a complementação do componente curricular História 1

devidamente realizada pela Coordenação de Registro Acadêmico - CRA.

2. O formulário deve ser preenchido pelo(a) aluno(a) e, se menor de idade, deve ser

assinado por seu(ua) responsável, e entregue na Coordenação de Registro Acadêmico -

CRA.

a. Deve ser indicada a turma em que o(a) discente pretende complementar seu curso

entre as opções dadas abaixo no formulário próprio de inscrição.

Turma A: matutina – terça-feira de 10:10 – 11:50

Turma B: Vespertina - terça-feira de 13:00 – 14:40

3. Não será concedida a complementação do componente curricular História 1 nos casos

em que o(a) aluno(a):

a. Deixar de se inscrever;

b. Apresentar formulários sem a assinatura do(a) responsável, em caso de

menores de idade;

c. Apresentar formulários com preenchimento incompleto e;

http://www.marechal.ifal.edu.br/

Serviço Público Federal
Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL. Fone: 82.2126.6300
www.marechal.ifal.edu.br

d. Formalizar os pedidos fora do prazo.

4. Caso o(a) aluno(a) não participe do edital; ou participe e tenha o pedido deferido, mas

não frequente as aulas e/ou não seja aprovado(a) nas atividades avaliativas, será

responsabilizado(a) e impedido(a) de receber o certificado de conclusão de Curso até que

curse o componente curricular completo em outra oportunidade.

5. Os resultados da aprovação dos pedidos para a complementação do componente

curricular História 1 serão publicados em 16/10/2019, na página oficial do Ifal-Campus

Marechal Deodoro bem como nos murais do campus, até às 18 horas.

II – Do início, duração das aulas e da avaliação

6.  As aulas da complementação do componente curricular História 1 iniciarão no

dia 21/10/2019, e seguirão o calendário letivo 2019 até o seu final. Havendo a

possibilidade de o professor sugerir algum adiantamento, se quiser usar alguns sábados.

7. A aprovação no componente curricular em discussão respeitará os critérios de

avaliação e aprovação constantes das Normas de Organização Didática e praticados pelo

professor da disciplina, Prof. Dr. Fábio Francisco de Almeida Castilho.

Marechal Deodoro, 02 de outubro de 2019.

Rodrigo de Melo Lucena

Diretor de Ensino

http://www.marechal.ifal.edu.br/

Serviço Público Federal
Instituto Federal de Alagoas
Campus Marechal Deodoro

Diretoria de Ensino

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL. Fone: 82.2126.6300
www.marechal.ifal.edu.br

EDITAL Nº. 07/2019-DE/IFAL-MD DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA

COMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA 1, INTERROMPIDO EM 2017

Anexo 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO
N° _____

TURMA QUE PRETENDE CURSAR:

(  ) Turma A: matutina – terça-feira de 10:10 – 11:50

(  ) Turma B: Vespertina - terça-feira de 13:00 – 14:40

NOME DO DISCENTE:

NOME DO RESPONSÁVEL:

RG DO RESPONSÁVEL:

CPF DO RESPONSÁVEL:

TELEFONE:

E-MAIL:

CURSO:

ATUAL SÉRIE E TURMA:

DATA: ____/____/2019 ASSINATURA DO RESPONSÁVEL:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DE
INSCRIÇÃO NO

CURSO DE
HISTÓRIA 1

NOME DISCENTE:_________________________   DATA:___/___/2019

TURMA: (   ) Turma A: Matutina – terça-feira de 10:10 – 11:50

    (   ) Turma B: Vespertina – terça-feira de 13:00 – 14:40

RESPONSÁVEL INSCRIÇÃO: _________________________________

http://www.marechal.ifal.edu.br/